Diário da República, 2.ª série — N.º 136 — 15 de Julho de 2010  38299

19 — Prazo de validade: O procedimento concursal é válido para o pre-
enchimento dos postos de trabalho a ocupar e para os efeitos do previsto
no n.º 2 do artigo 40.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de Janeiro.

20 — Nos termos do disposto n.º 1 do artigo 19.º da Portaria
n.º 83 -A/2009, de 22/01, o presente Aviso é publicitado na página elec-
trónica da Escola Secundária de Arouca, bem como na Bolsa de Emprego
Público (www.bep.gov.pt), no 1.º dia útil seguinte à publicação na
2.ª série do Diário da República, e, no prazo máximo de três dias úteis
contados da mesma data, num jornal de expansão nacional.

Arouca, 09 de Julho de 2010. — A Directora, Adília Maria Rosa
Fonseca Ferreira da Cruz.

203470886

 Agrupamento de Escolas da Correlhã

Despacho n.º 11546/2010
Nomeação da docente do quadro de escola da E. B. 2, 3 da Correlhã,

do Grupo 510, Maria Isabel Teixeira Pires Durana, para desempenhar
as funções de Professor Titular em Comissão de Serviço Avaliadora,
nos termos do n.º 15 e n.º 19 do despacho n.º 7465/2008 republicado
pelo despacho n.º 32 048/2008, de 4 de Dezembro, desde 14 de Maio
de 2010 a 31 de Agosto de 2010.

14 de Maio de 2010. — A Directora, Maria Manuela Sequeiros Alves
de Araújo.

203471014

 Agrupamento de Escolas D. Maria II

Declaração de rectificação n.º 1403/2010
Rectifica -se o despacho n.º 10696/2010, publicado no Diário da

República, 2.ª série, n.º 123, de 28 de Junho de 2010, a p. 35281.
Assim, onde se lê:

Nome Categoria Posição R./Nível R.
31/12/2009

Posição R./Nível R.
01/01/2010

Celeste Maria Costa
Gomes

Assist.
Técnica

1.ª e 2.ª/5-7
(717,46 €)

1.ª e 2.ª/5-7
(748,35 €)

 deve ler -se:

Nome Categoria Posição r./nível r.
31/12/2009

Posição r./nível r.
1/1/2010

Celeste Maria Costa
Gomes

Assist.
técnica

1.ª e 2.ª/5 e 7 2.ª/7

 9 de Julho de 2010. — A Directora, Cândida Augusta Dias da Silva
Pinto.

203469339

 Agrupamento Vertical de Escolas do Mindelo

Despacho n.º 11547/2010
Maria da Conceição Guedes de Magalhães Correia, Directora do

Agrupamento Vertical de Escolas do Mindelo, faz saber que, no uso de
competências que lhe foram delegadas através do Despacho n.º 10 969,
publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 74 de 15 de Abril de
2008, foram homologados os contratos administrativos de serviço docente
referentes ao ano lectivo de 2009 -2010 dos docentes abaixo indicados:

Nome Grupo

Alina Fernanda Gomes da Costa Leal . . . . . . . . . . . . . . . 100
Ana Margarida Alves da Silva . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 230
Célia Costa Matias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Deolinda Isabel da Silva Cruz  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 330
Elisabete da Silva Pires  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 110
Emília Maria Rente Nascimento Nunes. . . . . . . . . . . . . . 290
Gabriella Lopes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 420

 Agrupamento Vertical de Escolas do Mindelo, 05 de Julho de 2010. —
A Directora, Maria da Conceição Guedes de Magalhães Correia.

203468886

 Escola Secundária Padre Benjamim Salgado

Despacho n.º 11548/2010
Pelo Despacho n.º 87/2010, de 23 de Abril, do Director da Escola

Secundária Padre Benjamim Salgado, no uso da competência delegada
no Despacho n.º 10969/2008, publicado no Diário da República n.º 74,
2.ª série, de 15 de Abril, e de acordo com o estipulado no ponto 15 do
Despacho n.º 7465/2008, de 21 de Fevereiro, com as alterações introdu-
zidas pelo Despacho n.º 32048/2008, de 16 de Dezembro, e o artigo 24.º
do Decreto -Lei n.º 200/2007, de 27 de Maio, são nomeados em comissão
de serviço, para o exercício de funções de professor titular para efeitos de
avaliação, com o índice remuneratório 245, pelo período de 1 de Março
de 2010 a 31 de Agosto de 2010, os seguintes professores:

Isabel Cristina Mesquita Cunha.
Maria Fernanda Costa Martins Araújo.
Carlos Alberto Gonçalves Carvalho.
Maria Clara Ribeiro Costa.
Data: 9 de Julho de 2010. — Nome: José Alfredo Rodrigues Mendes,

Cargo: Director.
203470812

 Agrupamento Vertical de Escolas da Sé

Aviso n.º 14071/2010

Procedimento concursal comum de recrutamento para ocupação
de um posto de trabalho em regime de contrato de trabalho

a termo resolutivo certo para a carreira de técnico superior
Por despacho de 23 de Junho de 2010 do Director do Agrupamento

Vertical de Escolas da Sé-Lamego e nos termos do disposto na alínea a)
do n.º 1 do artigo 19.º da Portaria n.º 83-A/2009, de 22 de Janeiro, torna-
se público que se encontra aberto processo de selecção para a admissão
de um técnico profissional de RVCC, de acordo com a alínea h) do
artigo 93.º da Lei n.º 59/2008, de 11 de Setembro, o qual se encontra
sujeito às regras e procedimentos adiante enunciados de acordo com a
Portaria n.º 83-A/2009, de 22 de Janeiro.

1 — Objecto do processo de selecção — o processo de selecção des-
tina-se à contratação para o Centro Novas Oportunidades, promovido
pelo Agrupamento Vertical de Escolas da Sé, em regime de contrato de
trabalho a termo resolutivo certo até 31/12 de 2011, um técnico profis-
sional de RVCC, com o horário semanal de 35 horas e o vencimento
mensal ilíquido de € 1 373,12, acrescido do subsídio de refeição diário
no valor de € 4,27

2 — Conteúdo funcional — o conteúdo funcional é o correspondente
à carreira de técnico superior do regime geral aplicável aos serviços e
organismos da administração central e, em particular, ao previsto no
artigo 10.º da Portaria n.º 370/2008, de 21 de Maio, para o técnico
profissional de RVCC.

3 — Requisitos — os candidatos deverão:
a) Preencher os requisitos gerais constantes do artigo 8.º da Lei

n.º 12-A/2008, de 27 de Fevereiro;
b) Preencher os requisitos previstos no n.º 2 do artigo 10.º da Portaria

n.º 370/2008 de 21 de Maio.

4 — Prazo e procedimento de formalização das candidaturas:
a) As candidaturas deverão ser formalizadas, obrigatoriamente, me-

diante preenchimento de formulário próprio, disponibilizado na página
da Escola em http://www.aves.edu.pt ou nos Serviços de Administração
Escolar da Escola Básica e Secundária da Sé-Lamego, entregues, no
prazo de 10 dias úteis, a contar da data de publicação do presente aviso
no Diário da República, pessoalmente junto dos Serviços de Admi-
nistração Escolar do Agrupamento ou enviados por correio, em carta
registada com aviso de recepção, dirigida ao Director do Agrupamento,
na Av. D. Egas Moniz 5100-104 Lamego;

Nome Grupo

Hugo Miguel Vieira de Moura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 600
Pedro Miguel Gomes da Costa  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 620